
 

Congonhas, 20 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2706 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 20 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2706 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 



 

Congonhas, 20 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2706 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 



 

Congonhas, 20 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2706 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 
 



 

Congonhas, 20 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2706 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/007/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Igar Comércio e Serviços Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 

fornecimento de gases medicinais (oxigênio, óxido nitroso e ar comprimido) para atender a UPA 24HS, Ambulâncias, Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, 
Clínica da Criança, Clínica M e Unidades de Atenção Primária da Saúde – UAPS da Secretaria Municipal de Saúde. O presente registro de preços tem prazo de 

vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$145.037,00. Data: 07/05/2021.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO PREV/002/2021 

 

Partes: PREVCON X DI Blasi Consultoria Financeira LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo contratual a prestação de serviços de serviço de 

consultoria técnica financeira da carteira de investimentos da Previdência do Município de Congonhas, pelo período de 04 (quatro) meses, com início em 23/04/2021 e 
término em 22/08/2021. Valor: R$ 1.880,00. Data: 23/04/2021. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO PREV/003/2021 

 

Partes: PREVCON X Eletrozema S/A. Objeto: Constitui objeto do presente termo contratual a aquisição de eletrodomésticos – geladeira, fogão e micro-
ondas – para atendimento das demandas da Previdência do Município de Congonhas, com início em 27/04/2021 e término em 26/04/2022. Valor: R$ 5.107,36. Data: 

27/04/2021. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 7.156, DE 19 DE MAIO DE 2021 

 

Altera o Decreto n.º 7.102, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelos Decretos n.ºs 7.122, de 15 de março de 2021 e 7.149, de 7 de maio de 2021, que 

“Delega competências aos Secretários Municipais para a execução dos atos de ordenação de despesas relativas às suas respectivas pastas”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e com fulcro no art. 56 da Lei n.º  2.567, de 2 de dezembro de 

2005,   

DECRETA: 
Art. 1º O Decreto  n.º 7.102, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelos Decretos n.ºs 7.122, de 15 de março de 2021 e 7.149, de 7 de maio de 2021, passa a 

viger com as seguintes alterações, convalidando-se os atos praticados a partir das datas das respectivas  nomeações: 

 “Art. 3º  .................................. 
................................................. 

VI – pela Secretaria Municipal da Fazenda, Antônio Perboyre Monteiro de Moura - CPF n.º 041.145.666-00; 

............................................... 
IX – pela Secretaria Municipal de Obras, Marcelo José Nunes Moreno – CPF n.º 090.119.997-46.  

.................................................” (NR) 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 19 de maio de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/450, DE 19 DE MAIO DE 2021 

 

Substitui membro na Portaria n.º PMC/199, de 22 de janeiro de 2021, alterada pela Portaria n.º PMC/421 de 7 de maio de 2021, que “Designa 

liquidantes”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEAD/031/2021, 



 

Congonhas, 20 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2706 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Alessandra Tavares Amaral em substituição ao membro titular Michelle Cristine de Souza Miranda e Thiago Frederico Alves Moreira e 
Silva em substituição ao membro suplente Alessandra Tavares Amaral, como liquidante da Secretaria Municipal de Administração, na Portaria n.º PMC/199, de 22 de 

janeiro de 2021, alterada pela Portaria n.º PMC/421, de 7 de maio de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Congonhas, 19 de maio de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMA 

 

Resultado da Reunião do dia 19 de maio de 2021 

AUTUADO: Tânia Aparecida Oliveira Rocha – Auto de Infração nº 862/2017 - Processo Administrativo 0005536/2017. RESULTADO: Julgada 
improcedente a defesa apresentada em face do auto de infração n° 862/2017, que lhe aplicou a sanção de advertência pela infração prevista no art. 85, §3°, I, da Lei 

3.096/2011. 

AUTUADO: LGA Mineração e Siderurgia Ltda. – Auto de Infração no 845/2017 - Processo Administrativo 0002502/2011. RESULTADO: Julgada 
improcedente a defesa apresentada em face do auto de infração n° 845/2017, sendo aplicada a sanção de advertência pela infração prevista no art. 87, §1°, I e II, da Lei 

3.096/2011. 

AUTUADO: Auto Posto Congonhas Ltda. – Auto de Infração no 861/2017 – Processo Administrativo no 0005747/2017. RESULTADO: Julgada 
improcedente a defesa apresentada em face do auto de infração n° 861/2017, que lhe aplicou a sanção de advertência pela infração prevista no art. 86, §3°, IX, da Lei 

3.096/2011. 

AUTUADO: Rede Reta Ltda. - Auto de Infração nº 849/2017 - Processo Administrativo 0004417/2017. RESULTADO: Julgada procedente a defesa 
apresentada anulando-se o auto de infração n° 849/2017. 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMA 

 
A Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente informa que no dia 02 de junho de 2021 (quarta-feira) acontecerá, na sala de reuniões da Procuradoria 

Jurídica do Município, sede da Prefeitura de Congonhas, localizada na Praça Presidente Juscelino Kubitschek, 135, Centro, Congonhas, às 08:30 horas, a reunião para 

julgamento dos recursos administrativos impetrados por: Tora Transportes Industriais Ltda., referente ao Auto de Infração no. 874/2017, anexado ao Processo 
Administrativo nº 0006530/2017; Irmãos Teixeira Ltda., referente ao Auto de Infração no. 871/2017, anexado ao Processo Administrativo nº 005997/2017; e MSM 

Mineração da Serra da Moeda Ltda., referente ao Auto de Infração no. 866/2017, anexado ao Processo Administrativo nº 005910/2017, ambos referentes a infração 

ambiental. 
 

Congonhas, 20 de maio de 2021. 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMA 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 



 

Congonhas, 20 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2706 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-05-20T14:02:46-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




